
REGISTRO GENERALE N. 206 del 20/07/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 20/07/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DI 
GENERA INSURANCE BROKER S.R.L

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il 
periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e degli 
obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

PREMESSO che si ritiene necessario ed opportuno provvedere alla revisione ed implementazione delle 
attuali polizze assicurative ed in particolare di quelle maggiormente interessanti questa amministrazione 
comunale;

RILEVATO che questo comune non dispone tra il proprio personale di figure professionali specializzate nello
specifico settore delle assicurazioni;

RITENUTO pertanto di doversi avvalere dell’opera di un broker (figura professionale alla quale il decreto
legislativo 209/2005 demanda lo svolgimento di attività di assistenza nella determinazione del contenuto
di contratti assicurativi, collaborando alla loro gestione ed esecuzione);

TENUTO CONTO CHE a tal fine è stata contattata società G I B - GENERA INSURANCE BROKER S.R.L.
– Via Asmara, 26 – 00129 Roma, che ha offerto la propria disponibilità, l’incarico di assistenza e consulenza 
nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi a rischi assicurativi interessanti 
questa amministrazione per la durata di anni 3 senza oneri a carico del bilancio comunale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 20/07/2022



VISTO IL decreto legislativo n°267 del 18 agosto 2000, recante il nuovo “testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

 

RILEVATO  che in merito alla presente delibera sono stati  acquisiti  i  prescritti  pareri  ai  sensi  del  1°
comma del  decreto legislativo n°  267 del  18 agosto 2000,  recante il  nuovo “testo  unico delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

RILEVATO  che non sono attive convenzioni consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente determinazione;

Visti:

·         il D. Lgs. n. 153/2006, nel testo in vigore;

·         il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”, nel testo in vigore;

·         il D.L. n.179/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n.221/2012, nel testo in vigore;

·         il D. Lgs. n.175/2016, nel testo in vigore;

Visto il TUEL n. 267/2000 art.107;

DETERMINA

RITENUTO DI provvedere all’affidamento dell’incarico di assistenza e consulenza per la revisione, la 
gestione e l’esecuzione di contratti assicurativi mediante l’apporto del broker ;
DARE ATTO che l’assistenza e la consulenza di un broker è opportuna e conveniente per 
l’amministrazione anche perché, le prestazioni del broker, sono svolte a titolo “gratuito” per l’ente in 
quanto vengono remunerate, ai sensi di legge, mediante il conferimento da parte della compagnia 
assicuratrice di una quota percentuale della provvigione percepita dalla rete agenziale sui premi di cui ai 
contratti conclusi. conseguentemente, non sussiste per il comune di Civita D’antino alcun “onere 
aggiuntivo”, rimanendo il premio di polizza immutato, come da prassi del mercato assicurativo;

PRECISARE e ribadire che in conseguenza del presente provvedimento non vi saranno oneri a carico del 
bilancio comunale

NON sottoporre la presente deliberazione al controllo preventivo di legittimità da parte del 
comitato regionale di controllo ai sensi dell’art. 45, comma 2, della legge 8.6.90 n.142, 
disponendo la trasmissione della stessa ai capi gruppo consiliari, contestualmente all’affissione 
all’albo;

CONFERIRE alla società G I B - GENERA INSURANCE BROKER S.R.L. – Via Asmara,

26 – 00129 Roma, che ha offerto la propria disponibilità, l’incarico di

assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti relativi 
a rischi assicurativi interessanti questa amministrazione per la durata di anni 3;

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge N° 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 20/07/2022



proporre ricorso innanzi alla sezione del tribunale amministrativo regionale di l’aquila al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 20/07/2022



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 285  del 20/07/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 20/07/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 332

Il  20/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  206 del 20/07/2022 con
oggetto:
AFFIDAMENTO  INCARICO  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  A  FAVORE  DI  GENERA
INSURANCE BROKER S.R.L

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 20/07/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 206 del 20/07/2022


	DETERMINA

